令和 3 年 12 月 28 日

「田辺圏域医療と介護の連携を進める会」

第 60 回（通算第 139 回）定例会 会議録

◆日 時：令和３年 12 月 21 日（火） PM7：05～8：15
◆場 所：田辺市民総合センター １F 機能訓練室
◆出席者： 18 名

別紙のとおり

１．「田辺圏域医療と介護の連携を進める会」定例会について
 【19：05～20：15】

19：05～       開 会

19：05～19：05    情報提供
           ・ヤマシタ通信

19：05～20：00    研 修

           「あいサポート研修」「手話講座」

                講師：和歌山県西牟婁振興局総務福祉課 佐々木氏・竹中氏

20：00～20：15     質疑応答

20：15          閉 会

 【研修内容】

※定例会開催にあたっての感染症対策

  ・体調確認と非接触型温度計による体温測定
  ・手指消毒
  ・マスク着用
  ・定例会後の机、いすの消毒
  ・換気

【次回の定例会】

→以下の日程で実施する。

日時：令和４年１月 18日（火） 午後７時～

       場所：田辺市民総合センター 1F 機能訓練室

内容：「鍼灸師のひとりごと」
  講師：はぎの鍼灸院

●「あいサポート運動」とは
・様々な障害の特性を理解し。障害のある人に温かく接するとともに、障害のある人が困っている

ときに「ちょっとした手助け」を行うことにより、誰もが暮らしやすい地域社会を作っていく運

動。和歌山県としても積極的にこの運動に取り組んでいる。

・さまざまな障害には・・・

視覚障害、聴覚・言語障害、盲ろう、肢体不自由、内部障害、重症心身障害、知的障害、発達

障害、精神障害、依存症、てんかん、高次脳機能障害、難病  などなど

・支援をする制度など

  障害者等用駐車区画利用証制度

  身体障害者補助犬（盲導犬・聴導犬・介助犬）

  Ｍｙコミュニケーションカードの活用

  ヘルプマーク

  障害者差別解消法の制定   など

・手話講座

  手話とは「手や体の動き、顔の表情などで意思を伝える見る言葉」

  ⇒ 少しでも知ってもらうということで、コミュニケーションが進む。
    お互いにコミュニケーションをとっていきましょう！